CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICO N° 02/2025

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO.
Concorrência Eletrônico N° 02/2025
A Câmara  Municipal de Balsas-MA, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021
e suas alterações posteriores, através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados, a REVOGAÇÃO da licitação cujo o objeto é  Contratação
de empresa de engenharia para execução de obra para ampliação da
sede administrativa da Câmara Municipal de Balsas, visando atender às
necessidades das diversas Secretarias Municipais de Balsas/MA.
Balsas/MA, 19 de setembro de 2025.

Paulo Eduardo Coelho Júnior
Presidente da Câmara Municipal de Balsas

Publicado por: DAVID ISMAEL COELHO NETTO
Código identificador: fe259346d6c7227a500ef3607f622def

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Campestre do
Maranhão/MA, Tiago Fernandes de Sousa Silva, no uso das atribuições
legais e com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021 e
suas alterações; RATIFICA a dispensa de licitação para a contratação de
empresa  para  especializada  para  manutenção  e  conservação  dos
equipamentos de informática e televisão smart, com fornecimento de
peças,  visando  atender  às  necessidades  da  Câmara  Municipal  de
Campestre do Maranhão/MA. Processo Administrativo nº 017/2025, que
originou a Dispensa de Licitação nº 012/2025. AUTORIZO o empenho da
despesa, o valor total estimado é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),
divididos em 12 (doze) parcelas iguais no valor de R$ 1.500,00 (um mil
e  quinhentos  reais),  D  S  Silva  Comercio  e  Serviços,  CNPJ  Nº
24.491.907/0001-69, despesa considerada compatível com o interesse
público.

Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de
Campestre do Maranhão/ MA, 26 de agosto de 2025.

Tiago Fernandes de Sousa Silva
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: FÁBIO THIAGO MONTES FERREIRA
Código identificador: c6c8c5fd10eb297c5a6394b2b465be4c

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Campestre do
Maranhão/MA, Tiago Fernandes de Sousa Silva, no uso das atribuições
legais e com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021 e
suas alterações; RATIFICA a dispensa de licitação para a contratação de
empresa para locação de veículos com motorista,  com seguro total
incluso  e  manutenção  preventiva  e  corretiva,  visando  atender  às

necessidades  da  Câmara Municipal  de  Campestre  do  Maranhão/MA.
Processo  Administrativo  nº  018/2025,  que  originou  a  Dispensa  de
Licitação nº 013/2025. AUTORIZO o empenho da despesa, o valor total
estimado é de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) dividido em
03 (três) parcelas iguais no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), D
J Brito Comercio e Serviços – MEI, CNPJ Nº 28.319.168/0001-20, despesa
considerada compatível com o interesse público.

Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de
Campestre do Maranhão/ MA, 15 de setembro de 2025.

Tiago Fernandes de Sousa Silva
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: FÁBIO THIAGO MONTES FERREIRA
Código identificador: bf0559fc90d6cac1b12682ce27a4c8a9

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Campestre do
Maranhão/MA, Tiago Fernandes de Sousa Silva, no uso das atribuições
legais e com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei 14.133/2021 e
suas alterações; RATIFICA a dispensa de licitação para a contratação de
empresa para aquisição parcelada de combustível, visando atender às
necessidades  da  Câmara Municipal  de  Campestre  do  Maranhão/MA.
Processo  Administrativo  nº  019/2025,  que  originou  a  Dispensa  de
Licitação nº 014/2025. AUTORIZO o empenho da despesa, o valor total
estimado é de R$ 13.812,00 (treze mil oitocentos e doze reais), Auto
Posto  FC  LTDA  –  MEI,  CNPJ  Nº  46.376.416/0001-00,  despesa
considerada compatível com o interesse público.

Gabinete  do  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de
Campestre do Maranhão/ MA, 15 de setembro de 2025.

Tiago Fernandes de Sousa Silva
Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: FÁBIO THIAGO MONTES FERREIRA
Código identificador: 67f6c138a2d6449dc78491247a8bc86c

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2025

##ATO DE EXTRATO DE CONTRATO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA
RESENHA DO CONTRATO Nº 019/2025. Referente à DISPENSA DE
LICITAÇÃO  Nº  016/2025.  PARTES:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
FORTALEZA  DOS  NOGUEIRAS  e  a  empresa  F  DE  ASSIS  DOS
SANTOS  MOURAO  LTDA  i n s c r i t a  n o  CNP J  sob  o  nº
19.279.297/0001-02.  OBJETO:  O  objeto  do  presente  Termo  de
Contrato  refere-se  à  contratação  de  empresa  especializada  para
prestação de serviços de reforma e ampliação da Câmara Municipal de
Vereadores  de  Fortaleza  dos  Nogueiras/MA,  conforme  condições,
quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência, o qual
integra este instrumento, independente de transcrição. VIGÊNCIA: A
vigência do Contrato será contada de sua assinatura, quando serão
reconhecidos seus efeitos e vigorará por quatro meses, de acordo com
o cronograma de execução da obra, prorrogável na forma da lei 14.133
de  01  de  abril  de  2021.  PREÇO:  O  valor  do  presente  Termo  de
Contrato, referente ao objeto contratado, é de R$ 118.150,00 (cento e
dezoito  mil  cento  e  cinquenta  reais).  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

SãO LUíS, QUINTA * 09 DE OUTUBRO DE 2025 * VOL. 5, Nº 849/2025
ISSN 2764-6823

2/8www.uvcm.com.br